

損益計算書

平成29年度損益計算書

(平成29年4月1日から平成30年3月31日まで)

(単位：円)

項目	農作物 共済勘定 A	家畜 共済勘定 B	果樹 共済勘定 C	畑作物 共済勘定 D	園芸施設 共済勘定 E	業務勘定 F	内部 取引消去 G	総 合 H
1. 営業収益								
①共済掛金	3,158,858	47,589,024	30,204	402,281	3,184,339			54,364,706
②交付金	1,053,613							1,053,613
③保険金	4,241,603	43,176,449	336,776	1,845,750	10,583,630			60,184,208
④診療収入								
⑤受取診療補填金		5,381,240						5,381,240
⑥技術給付金		7,414,874						7,414,874
⑦連合会特別交付金	511,166		15,050	336	824,596			1,351,148
⑧責任準備金戻入	226,085	5,608,313			174,851			6,009,249
⑨支払備金戻入								
⑩貸倒引当金戻入								
⑪法定積立金戻入	5,027,898		13,839		539,748			5,581,485
⑫特別積立金戻入	3,541,376	377,554	1,001		154,564			4,074,495
⑬受取補助金						130,000,000		130,000,000
⑭受取奨励金						3,577,471		3,577,471
⑮賦課金						6,175,407		6,175,407
⑯受託収入								
⑰損害防止収入								
⑱受取損害防止事業負担金						560,000		560,000
⑲事業勘定受入						2,713,727	△ 2,713,727	
⑳業務雑収入						5,118,002		5,118,002
営業収益合計 (A)	17,760,599	109,547,454	396,870	2,248,367	15,461,728	148,144,607	△ 2,713,727	290,845,898
2. 営業費用								
①保険料		18,915,426	25,219	312,937	2,546,842			21,800,424
②技術料		15,665,258						15,665,258
③共済金	13,521,738	66,766,853	355,600	2,050,834	11,759,719			94,454,744
④診療諸掛								
⑤無事戻金	1,716,369		16,051	336	979,160			2,711,916
⑥責任準備金繰入	186,319	5,191,615			176,007			5,553,941
⑦支払備金繰入								
⑧貸倒引当金繰入								
⑨業務勘定繰入	2,336,173	377,554					△ 2,713,727	
⑩支払賦課金						1,609,452		1,609,452
⑪一般管理費						141,116,942		141,116,942
⑫普及推進費						3,962,948		3,962,948
⑬損害評価費						3,271,744		3,271,744
⑭損害防止費						1,951,608		1,951,608
⑮負担金						114,000		114,000
⑯業務雑費						28,952		28,952
⑰減価償却費						221,812		221,812
営業費用合計 (B)	17,760,599	106,916,706	396,870	2,364,107	15,461,728	152,277,458	△ 2,713,727	292,463,741
営業利益(営業損失) (C)=(A)-(B)		2,630,748		△ 115,740		△ 4,132,851		△ 1,617,843
3. 営業外収益								
①業務勘定受入								
②受取寄付金								
③受取利息						335,205		335,205
④受取拠出金								
⑤有価証券売却収益								
⑥業務引当金戻入						3,797,646		3,797,646
⑦修繕引当金戻入								
⑧特別修繕引当金戻入								
営業外収益合計 (D)						4,132,851		4,132,851
4. 営業外費用								
①事業支払利息								
②貸倒損失								
③業務支払利息								
④支払拠出金								
⑤事業勘定繰入								
⑥有価証券売却損								
⑦有価証券評価損								
⑧業務引当金繰入								
⑨修繕引当金繰入								
⑩特別修繕引当金繰入								
営業外費用合計 (E)								
経常利益(経常損失) (F)=(C)+(D)-(E)		2,630,748		△ 115,740				2,515,008
5. 特別利益								
①過年度損益修正益								
②固定資産売却益								
③その他特別利益								
特別利益合計 (G)								
6. 特別損失								
①過年度損益修正損								
②固定資産売却損								
③その他特別損失								
特別損失合計 (H)								
当年度純利益(純損失) (F)+(G)-(H)		2,630,748		△ 115,740				2,515,008
前年度繰越利益剰余金 (又は前年度繰越欠損金)				△ 1,489,953				△ 1,489,953
当年度未処分利益剰余金 (又は当年度未処理欠損金)		2,630,748		△ 1,605,693				1,025,055

貸借対照表

平成 29 年度農業共済事業貸借対照表

(平成30年3月31日)

(単位：円)

項目	農作物 共済勘定 A	家畜 共済勘定 B	果樹 共済勘定 C	畑作物 共済勘定 D	園芸施設 共済勘定 E	業務勘定 F	内部取引消去 G	総合 H
1. 流動資産								
①現金・預金						733,388,716		733,388,716
②一時貸付金（他勘定へ貸）	364,633,748	18,120,368	1,256,217	2,024,584	4,068,060	1,605,693	(-) 391,708,670	
③有価証券								
④未収金	34,760	5,456,890				4,837,867		10,329,517
貸倒引当金（差引）	(-)	(-)	(-)	(-)	(-)	(-)		(-)
⑤前払費用								
⑥その他流動資産								
⑦貯蔵品								
○流動資産計	364,668,508	23,577,258	1,256,217	2,024,584	4,068,060	739,832,276	(-) 391,708,670	743,718,233
2. 固定資産								
①有形固定資産						79,588,978		79,588,978
減価償却累計額（差引）		(-)				(-) 66,858,740		(-) 66,858,740
②無形固定資産								
③投資その他の資産（拠出金）						4,803,927		4,803,927
○固定資産計						17,534,165		17,534,165
◎資産合計	364,668,508	23,577,258	1,256,217	2,024,584	4,068,060	757,366,441	(-) 391,708,670	761,252,398
3. 流動負債								
①一時借入金（他勘定から借）				1,605,693		390,102,977	(-) 391,708,670	
②未払金		6,423,848		2,024,584	416,826	1,095,662		9,960,920
③前受収益								
④責任準備金	186,319	5,191,615			176,007			5,553,941
⑤支払備金								
⑥賞与引当金						8,865,000		8,865,000
⑦その他流動負債						2,118,457		2,118,457
○流動負債計	186,319	11,615,463		3,630,277	592,833	402,182,096	(-) 391,708,670	26,498,318
4. 固定負債								
①業務引当金						350,380,418		350,380,418
②修繕引当金								
③農家拠出金						4,803,927		4,803,927
○固定負債計						355,184,345		355,184,345
5. 繰延収益								
①長期前受金								
長期前受金収益化累計額（差引）						(-)		
◎負債合計	186,319	11,615,463		3,630,277	592,833	757,366,441	(-) 391,708,670	381,682,663
6. 資本								
①利益剰余金 ①+②	364,482,189	9,331,047	1,256,217		3,475,227			378,544,680
内 法定積立金 ①	136,768,728	4,628,775	477,287		1,901,958			143,776,748
内 特別積立金 ②	227,713,461	4,702,272	778,930		1,573,269			234,767,932
②当年度未処分利益剰余金 （未処理欠損金）		2,630,748		△ 1,605,693				1,025,055
内 繰越利益剰余金年度末残高 （繰延欠損金年度末残高）				△ 1,489,953				△ 1,489,953
内 当年度純利益（純損失）		2,630,748		△ 115,740				2,515,008
③有価証券評価差額金								
④資本計	364,482,189	11,961,795	1,256,217	△ 1,605,693	3,475,227			379,569,735
◎負債資本合計	364,668,508	23,577,258	1,256,217	2,024,584	4,068,060	757,366,441	(-) 391,708,670	761,252,398

1. 事業報告書

(1) 概要

(単位：円)

内	訳	戸数	収 入	支 出	当年度純利益
平成29年度	農作物共済勘定	7,803	17,760,599	17,760,599	0
	家畜共済勘定	142	109,547,454	106,916,706	2,630,748
	果樹共済勘定	3	396,870	396,870	0
	畑作物共済勘定	32	2,248,367	2,364,107	▲ 115,740
	園芸施設共済勘定	341	15,461,728	15,461,728	0
	業務勘定		152,277,458	152,277,458	0
	内部取引消去		▲ 2,713,727	▲ 2,713,727	0
	計	8,321	294,978,749	292,463,741	2,515,008
平成28年度	農作物共済勘定	8,267	15,138,381	15,010,286	128,095
	家畜共済勘定	144	118,539,869	117,257,420	1,282,449
	果樹共済勘定	3	24,264	20,260	4,004
	畑作物共済勘定	29	2,177,325	2,295,995	▲ 118,670
	園芸施設共済勘定	353	3,925,561	3,307,305	618,256
	業務勘定		150,210,681	150,210,681	0
	内部取引消去		▲ 3,000,950	▲ 3,000,950	0
	計	8,796	287,015,131	285,100,997	1,914,134
増 減	農作物共済勘定	▲ 464	2,622,218	2,750,313	▲ 128,095
	家畜共済勘定	▲ 2	▲ 8,992,415	▲ 10,340,714	1,348,299
	果樹共済勘定	0	372,606	376,610	▲ 4,004
	畑作物共済勘定	3	71,042	68,112	2,930
	園芸施設共済勘定	▲ 12	11,536,167	12,154,423	▲ 618,256
	業務勘定		2,066,777	2,066,777	0
	内部取引消去		287,223	287,223	0
	計	▲ 475	7,963,618	7,362,744	600,874

① 総括事項

平成29年度は、4月下旬から天候も良く、水稻も順調に生育したが、6月上旬に雨の少ない時期があり一部の地域で田植えに影響がでた。8月以降重なる台風の上陸で天候不順となり登熟不良が発生し、収穫時期には好天が続いたが、獣害が多発した。

大豆は、播種直後は降水量も少なく順調に生育したが、10月中旬からの長雨によりカビが発生し、品質・収量が低下した。

園芸施設は、6月の突風、9月の台風18号、10月の台風21・22号により大きな被害があった。

果樹(りんご)についても、度重なる台風の影響で樹体の損傷、果実の落下により大きな被害があった。

農作物

水稻の引受は7,794戸(463戸減)、引受面積319,517a(3,328 a減)、飼料用米作付け戸数244戸(133戸減) 支払共済金12,856,162円(3,694,676円増)、被害の種類は猪による獣害がもっとも多く支払共済金の84%、次に倒伏の5.3%

麦の引受は9戸(1戸減)、引受面積9,014a(149a増)、被害戸数6戸(2戸増)、支払共済金665,576円(591,609円増)

家畜

引受は142戸(2戸減)、引受頭数全畜種の合計23,947頭(533頭増)

死廃事故頭数397頭(1頭増)、死廃共済金47,182,421円(5,246,003円減)

病傷事故件数2,434(453件減)、病傷共済金19,584,432円(4,587,768円減)

果樹

りんごの引受は3戸(前年同)、引受面積35.6a(1.6a増)、被害戸数2戸(2戸増)、支払共済金355,600円(355,600円増)

畑作物

大豆の引受は30戸(3戸増)、引受面積10,207.6a(1,151.9a減)、被害戸数、一筆方式4戸(1戸増)、全相殺方式14戸(1戸増)、合計18戸、支払共済金2,050,834円(43,670円増)

蚕繭の引受は2戸(前年同)、引受箱数3.05箱(0.74箱増)、被害なし

園芸施設

引受は341戸(12戸減)、引受棟数1,596棟(50棟減)、被害戸数86戸(83戸増)、被害棟数268棟(265棟増)、支払共済金11,759,719円(11,656,908円増)

(2) 事業の状況

① 農作物共済関係

(引受)

項目		引受戸数	引受面積	引受収量	共済金額	共済掛金 徴収額 (A)	交付金 (B)	手持 共済掛金 (A)+(B)	備考
区分	戸								
水 稲	一筆	7,776	292,190	10,367,749	1,845,331,121	2,330,312	826,309	3,156,621	
	全相殺	18	27,327	1,108,212	164,385,010	676,987	192,544	869,531	
	計	7,794	319,517	11,475,961	2,009,716,131	3,007,299	1,018,853	4,026,152	
麦	災害収入	7	8,343		2,045,214	150,174	34,581	184,755	30年産
	一筆	2	671	1,990	31,840	1,385	179	1,564	
	計	9	9,014	1,990	2,077,054	151,559	34,760	186,319	
	災害収入	7	8,490		2,484,769	182,447	42,014	224,461	29年産
	一筆	3	375	1,404	33,064	1,439	185	1,624	
	計	10	8,865	1,404	2,517,833	183,886	42,199	226,085	

(注) 麦については、当年度年度に係るものと翌年度に係るものとを記載する。

(被害)

項目		被害 戸数	3割以上 被害面積	共済減収量	共 済 金	共済金 共済金額	備考
区分	戸						
水 稲	一筆	211	3,732.2	62,777	10,561,946	0.6	
	全相殺	6	9,586.8	16,125	2,294,216	1.4	
	計	217	13,319.0	78,902	12,856,162	0.6	
麦	災害収入	5	7,131.9	44,570	664,904	26.8	29年産
	一筆	1	35.0	28	672	2.0	
	計	6	7,166.9	44,598	665,576	26.4	

(注) 共済金の備付()には、損傷補付に係る共済金を円数として記載する。

(支払)

項目	支払月日	実支払 共済金	共 済 金 支 払 財 源					支払共済金 共済金
			保険金	手持掛金 充当額	法定積立金 充当額	特別積立金 充当額	その他	
水 稲		円	円	円	円	円	円	%
(一筆)	H29.12.22	12,856,162	3,856,847	4,026,152	4,973,163	0	0	100
(全相殺)	H30.3.30	10,561,946	3,168,583	3,156,621	4,236,742	0	0	100
麦		円	円	円	円	円	円	%
(災害収入)	H29.11.17	2,294,216	688,264	869,531	736,421	0	0	100
(一筆)	H29.8.21	665,576	384,756	226,085	54,735	0	0	100
		664,904	384,622	225,547	54,735	0	0	100
		672	134	538	0	0	0	100

(損害防止)

- 1) 営農組合等の実施する共同防除に対して薬剤費の一部補助
- 2) 電気牧柵の購入費の一部補助

② 家畜共済関係

(引 受)

項目 区分	有 資格 頭数	事業 計画 頭数	引受 頭数	引受頭数 / 事業計画 頭数	共済金額 円	徴収 共済 掛金 円	連合会納入		交付金	手持共済掛金	
							保険料 円	技術料 円		共済掛金	
										(甲) 円	(乙) 円
乳用牛等	頭 1,521	頭 1,453	頭 1,380	% 94.9	円 272,016,963	円	円	円		円	円
胎児	964	964	859	89.1	53,218,031	11,246,741	1,832,055	6,154,210		3,260,476	
肉用牛等	4,951	4,422	4,342	98.1	1,644,622,603						
胎児	846	846	835	98.6	83,813,197	35,287,443	16,501,762	9,372,417		9,413,264	
一般馬	25	25	24	96	4,670,744	166,138	49,327	62,953		53,858	
種 豚	2,605	823	872	105.9	39,324,000	108,383	11,779	75,678		20,926	
肉 豚	28,811	13,090	15,635	119.4	175,112,000	780,319	520,503			259,816	
計	39,723	21,623	23,947	110.7	2,272,777,538	47,589,024	18,915,426	15,665,258		13,008,340	

(事 故)

項目 区分	死 廃 事 故				病 傷 事 故	
	死亡頭数	廃用頭数	計	支払共済金	件 数	支払共済金
	頭	頭	頭	円	件	円
乳用牛等	40					
胎児	53	67	160	14,858,391	736	7,981,330
肉用牛等	53					
胎児	30	50	133	30,382,546	1,688	11,505,202
一般馬	2	1	3	904,520	8	90,440
種 豚	2		2	23,031	2	7,460
肉 豚	99		99	1,013,933		
計	279	118	397	47,182,421	2,434	19,584,432

(損害防止)

項目 区分	実施期日	対象頭数 又は回数	重点事項	経 費	摘 要
特 定 損害防止		頭		円	
一 般 損 害 防 止	健康検査				
	予防衛生措置	8月～3月	20,496 乳牛の代謝性・周産期病発生 防止、肉用牛の細菌性下痢症 及びビタミン欠乏症予防注 射、肉豚の疾病予防	937,554	
	飼養管理 指導				
講習会・ 講話会		回			

③ 果樹共済関係

(引 受)

年 度	共済目的 種類	引受方式	引受戸数 (延)	引受面積	標準収穫量	共済金額	徴 収 共済掛金 (A)	納 入 保険料 (B)	手 持 共済掛金 (A) - (B)
					標準収穫金額				
29 年 度	りんご	半相殺減収総合短縮	戸 3	a 35.6	7,349 kg	円 1,678,000	円 30,204	円 25,219	円 4,985
					2,398,860 円				
					kg				
					円				
					7,349 kg				
		計	3	35.6	2,398,860 円	1,678,000	30,204	25,219	4,985
28 年 度	りんご	半相殺減収総合短縮	戸 3	a 34.0	5,525 kg	円 1,348,000	円 24,264	円 20,260	円 4,004
					1,927,493 円				
					kg				
					5,525 kg				
		計	3	34.0	1,927,493 円	1,348,000	24,264	20,260	4,004

- (注) 1. この表は該当年度の引受に係るもののほか、過年度引受に係るものでも、その責任期間が当該年度に及ぶものについては、年度別に記載する。
2. 収穫共済の共済目的の種類等の細区分がある樹種にあつては、「標準収穫量又は共済価額」欄に標準収穫金額を記載する。

(被 害)

共済目的 種類	引受方式	被 害 戸 数	認定減収量 又は損害の額	共 済 金	共 済 金 共済金額
りんご	半相殺減収総合短縮	戸 2	2,264 kg	円 355,600	% 21.2
			854,466 円		
			kg		#DIV/0!
			円		
			2,264 kg		
		計	854,466 円	355,600	

- (注) 収穫共済の共済目的の種類等の細区分がある樹種にあつては、「認定減収量又は損害の額」欄に減収金額を記載する。

(支 払)

共済目的 種類	引受 方式	支払月日	実支払 共済金	共 済 金 支 払 財 源					支払共済金 共 済 金 %
				保険金	手持掛金 充 当 額	法定積立金 充 当 額	特別積立金 充 当 額	その他	
りんご	半相殺減 収総合短 縮	H30. 3. 9	円 355,600	円	円	円	円	円	% 100
				336,776	4,985	13,839			
								100	
		計	355,600	336,776	4,985	13,839			

- (注) 1. 実支払共済金の額は、未払分を含む。
2. 未払の場合の支払月日は、支払予定日を記載する。

④ 畑作物共済関係

(引 受)

項目 区分		引受戸数	引受面積	引受収量	共済金額	徴 収	納 入	手 持
						共済掛金 (A)	保険料 (B)	共済掛金 (A) - (B)
		戸	a/箱	kg	円	円	円	円
大豆	一筆	10	534.7	2,707	1,040,866	24,826	19,308	5,518
	全相殺	20	9,672.9	56,390	9,924,525	375,045	291,702	83,343
	合計	30	10,207.6	59,097	10,965,391	399,871	311,010	88,861
春蚕繭		1	1.41	36	105,480	738	590	148
初秋蚕繭								
晩秋蚕繭		1	1.64	37	83,620	1,672	1,337	335
計	延	32						
	実	28		59,170	11,154,491	402,281	312,937	89,344

(被 害)

項目 区分		被害戸数	認定減収量又は 損害の額	共 済 金	<u>共 済 金</u>
					<u>共済金額</u>
		戸	kg	円	%
大豆	一筆	4	138	26,250	2.5
	全相殺	14	14,768	2,024,584	20.4
	合計	18	14,906	2,050,834	
春蚕繭					
初秋蚕繭					#DIV/0!
晩秋蚕繭					
計	延	18			
	実	15	14,906	2,050,834	

(支 払)

項目 区分		支払月日	実支払 共済金	共 済 金 支 払 財 源					支払共済金 共 済 金
				保険金	手持掛金 充 当 額	法定積立金 充 当 額	特別積立金 充 当 額	その他	
			円	円	円	円	円	円	%
大豆	一筆	H30.3.9	26,250	23,625	2,625				100
	全相殺	H30.4.6	2,024,584	1,822,125	86,719			115,740	100
	合計		2,050,834	1,845,750	89,344			115,740	
春蚕繭									
初秋蚕繭									
晩秋蚕繭									
計			2,050,834	1,845,750	89,344			115,740	

- (注) 1. 実支払共済金の額は、未払分を含む。
2. 未払の場合の支払月日は、支払予定日を記載する。

⑤ 園芸施設共済関係

(引 受)

施設区分	項 目	引受戸数	引受棟数	設置面積	共済価額	共済金額	徴 収	納 入	手 持
							共済掛金 (A)	保険料 (B)	共済掛金 (A) - (B)
		戸	棟	m ²	千円	千円	円	円	円
ガラス室	I 類								
	II 類	3	4	6,284	55,157	44,124	19,857	15,884	3,973
プラスチックハウス	II 類	177	454	90,092	145,936	116,568	1,167,426	933,766	233,660
	III 類	8	11	12,041	33,593	26,870	127,285	101,825	25,460
	IV 類(甲)	2	3	2,128	7,193	5,753	14,331	11,463	2,868
	IV 類(乙)	2	7	7,418	29,239	23,390	24,092	19,271	4,821
	V 類								
	VI 類	149	1,117	164,873	201,878	161,039	1,831,348	1,464,633	366,715
	VII 類								
計		341	1,596	282,836	472,996	377,744	3,184,339	2,546,842	637,497

(被 害)

施設区分	項 目	被 害			損害の額	共 済 金				共 済 金
		戸 数	棟 数	附 帯 施設数		特定園芸 施 設	附帯施設	施設内 農作物	合 計	共済金額 %
		戸	棟	基	円	円	円	円	円	#DIV/0!
ガラス室	I 類									
	II 類									
プラスチックハウス	II 類	27	48		4,096,120	3,271,493			3,271,493	2.81
	III 類									
	IV 類(甲)	1	2		226,798	181,438			181,438	3.15
	IV 類(乙)									
	V 類									
	VI 類	58	218		10,438,996	8,306,788			8,306,788	5.16
	VII 類									
計		86	268		14,761,914	11,759,719			11,759,719	3.11

(支 払)

実支払 共済金	支払月日	共 済 金 支 払 財 源					支払共済金 共済金
		保険金	手持掛金 充 当 額	法定積立金 充 当 額	特別積立金 充 当 額	その他	
円		円	円	円	円	円	%
21,600	H29.7.14	19,440	2,160				100
489,550	H29.7.25	440,592	48,958				100
4,577,154	H29.10.27	4,119,407	457,747				100
6,671,415	H29.11.30	6,004,191	128,632	538,592			100
							100
							100
							100
							100
11,759,719	計	10,583,630	637,497	538,592			

(注) 1. 実支払共済金の額は、未払分を含む。